Дело №1-83/2023 

УИД37RS0013-01-2023-000831-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25.10.2023 п. Палех Ивановской области

Палехский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Луговцевой С.В., при секретаре Еленко М.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Палехского района Гарбера А.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Харитоновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей и иных иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 11 классов, судимого по состоянию на 27.07.2023:

- 08.11.2010 приговором мирового судьи судебного участка № 5 Палехского района Ивановской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

-11.03.2011 приговором Палехского районного суда Ивановской области (в редакции постановления Октябрьского районного суда г. Иваново от 04.08.2011 с учетом кассационного определения Ивановского областного суда от 20.10.2011) по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.03.2011 № 26-ФЗ) к лишению свободы на срок 8 лет 10 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год. На основании ч.ч. 3,5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определено по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 08.11.2010, в виде лишения свободы на срок 9 лет 4 месяца с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием в ИК особого режима. Освободившегося из мест лишения свободы по отбытии основного наказания в виде лишения свободы 06.03.2020;

-11.02.2021 приговором мирового судьи судебного участка № 1 Палехского судебного района в Ивановской области по ч.1 ст. 139 УК РФ, ч.1 ст. 314 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 7 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору от 11.03.2011 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с ограничением свободы на срок 21 день;

-14.04.2021 приговором Палехского районного суда Ивановской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции кассационного определения Второго кассационного суда общей юрисдикции от 28.12.2021), на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений к 1 году 3 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений по приговору от 14.04.2021 и приговору мирового судьи судебного участка № 1 Палехского судебного района в Ивановской области от 11.02.2021 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с ограничением свободы на срок 21 день. Освободился по отбытии срока наказания в виде лишения свободы 04.08.2022. Отбыл дополнительное наказание в виде ограничения свободы 01.11.2022,

а также осужденного после 27.07.2023:

- приговором Палехского районного суда Ивановской области от 07.09.2023 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (два преступления) к 4 месяцам лишения свободы за каждое. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания зачтено время содержания под стражей с 07.09.2023 по 22.09.2023 из расчета один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

решением Палехского районного суда Ивановской области от 08.11.2022, вступившим в законную силу 23.11.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 14.04.2021, вступившему в законную силу 27.04.2021, то есть до 25.08.2030, с возложением на него следующих ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для прохождения регистрации в установленные этим органом дни; запрещения выезда за пределы Палехского муниципального района; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов). 

Решением Палехского районного суда Ивановской области от 21.04.2023, вступившим в законную силу 11.05.2023, административные ограничения ФИО1 дополнены административным ограничением в виде запрета на посещение мест массового пребывания граждан, а именно, мест проведения развлекательных мероприятий и участия в них, проводимых на территории муниципального района по месту жительства или пребывания.

24.11.2022 и 01.06.2023 поднадзорному лицу ФИО1 были разъяснены его обязанности, установленные вышеуказанными решениями суда в соответствии с Федеральным законом №64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – Закон №64), утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Однако ФИО1 умышленно в период с 08.02.2023 по 13.04.2023 неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом, а именно:

- в ночное время 08.02.2023 в 22 часов 10 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением начальника ПП №12 МО МВД России «Южский» от 14.02.2023, вступившим в законную силу 28.02.2023, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию;

- в ночное время 22.02.2023 в 23 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 20.03.2023, вступившим в законную силу 31.03.2023, признан виновным в совершении правонарушения?, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию;

- в ночное время 04.03.2023 в 22 часа 50 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 20.03.2023, вступившим в законную силу 31.03.2023, признан виновным в совершении правонарушения?, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию;

- в ночное время 19.03.2023 в 22 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 25.04.2023, вступившим в законную силу 06.05.2023, признан виновным в совершении правонарушения?, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию;

-в ночное время 02.04.2023 в 22 часа 20 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 25.04.2023, вступившим в законную силу 06.05.2023, признан виновным в совершении правонарушения?, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию;

- в ночное время 04.04.2023 в 22 часа 10 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 25.04.2023, вступившим в законную силу 06.05.2023, признан виновным в совершении правонарушения?, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию;

- в ночное время 13.04.2023 в 23 часа 10 минут без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 25.04.2023, вступившим в законную силу 06.05.2023, признан виновным в совершении правонарушения?, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию.

Кроме того, ФИО1 уклонился от соблюдения административного ограничения установленного ему судом, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, избранного им по адресу: 

<

адрес>, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, а именно: 27.07.2023 в 04 часа 40 минут ФИО1 находился в общественном месте - на улице у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имел неопрятный внешний вид, шатающуюся походку, невнятную речь, изо рта у него исходил запах спиртного, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за совершение которого постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 08.08.2023, вступившим в законную силу 19.08.2023, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 4 суток. Указанное наказание ФИО1 полностью отбыто.

Своими противоправными действиями ФИО1, являясь лицом, неоднократно не соблюдавшим административное ограничение при административном надзоре, не выполнил административное ограничение в виде запрещения на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время (с 22.00 часов до 06.00 часов), сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

На стадии ознакомления с материалами уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в присутствии защитника Харитоновой Н.А. подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку согласен с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Сообщил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора по делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в особом порядке судебного разбирательства осознает. Вину в совершении преступления признает полностью. Проживал в съемном жилье по адресу: 

<

адрес> ФИО8 Хроническими заболеваниями не страдает. Трудоустроен не был, жил за счет разовых заработков, помогал матери и отчиму по хозяйству.

Заслушав подсудимого ФИО1, признавшего вину в предъявленном обвинении полностью, мнение защитника Харитоновой Н.А., поддержавшей ходатайство, заявленное подсудимым, государственного обвинителя Гарбера А.С., согласившегося с возможностью постановления приговора по делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в особом порядке судебного разбирательства, суд находит возможным постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, предъявленное обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с Примечанием к ст. 314.1 УК РФ под неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

ФИО1, зная о решении Палехского районного суда Ивановской области от 08.11.2022, вступившим в законную силу 23.11.2022, которым ему в соответствии с Законом №64 установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 14.04.2021, то есть до 25.08.2030, а также, зная о возложенных на него административных ограничениях, включая административное ограничение на запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), будучи предупрежденным 24.11.2022 и 01.06.2023 об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных административных ограничения или ограничений, умышленно не соблюдал административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), а именно: без уважительных причин отсутствовал в ночное время по месту жительства по адресу: 

<

адрес>: 08.02.2023 в 22 часов 10 минут, 22.02.2023 в 23 часов 20 минут, 04.03.2023 в 22 часа 50 минут, 19.03.2023 в 22 часов 20 минут, 02.04.2023 в 22 часа 20 минут, 04.04.2023 в 22 часа 10 минут, 13.04.2023 года в 23 часа 10 минут, за что был привлечен к административной ответственности за первые два нарушения административного ограничения – по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за остальные - по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию за каждое совершенное административное правонарушение. Постановления о наложении административного наказания за каждое из указанных административных правонарушений по состоянию на 27.07.2023 вступили в законную силу.

27.07.2023 в 04 часа 40 минут ФИО1 вновь нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание в ночное время вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (с 22.00 часов до 06.00 часов), а именно: без уважительных причин 27.07.2023 в 04 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, и это нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением 27.07.2023 в 04 часа 40 минут ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, относящегося к категории правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, за совершение которого он привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка №1 Палехского судебного района в Ивановской области от 08.08.2023, вступившим в законную силу 19.08.2023.

Т. к. ФИО1 в течение года, т.е. в период с 08.02.2023 по 13.04.2023, включительно, 7 раз без уважительных причин не соблюдал, установленные ему судом административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток, что расценивается судом, как неоднократность несоблюдения установленного судом административного ограничения.

Т.к. ФИО1 27.07.2023 в 04 часа 40 минут неоднократно не соблюдал, установленное ему судом административное ограничение, которое было сопряжено с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то 27.07.2023 в 04 часа 40 минут он совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, которое является оконченным.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд в соответствие с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия. На учетах врачей нарколога и психиатра не состоит (л. д. 183-184). Из характеристики, выданной УУП ПП №12 МО МВД России «Южский» Свидетель №2 следует, что ФИО2 проживал по адресу: 

<

адрес>, трудоустроен не был, состоял под административным надзором, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, соседями характеризуется неудовлетворительно (т. 1, л.д.192).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие пожилых родителей и оказание им помощи в быту.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит.

Судимости по приговорам: мирового судьи судебного участка № 5 Палехского района Ивановской области от 08.11.2010, которым ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ; мирового судьи судебного участка № 1 Палехского судебного района в Ивановской области от 11.02.2021, которым ФИО1 осужден по ч.1 ст. 139 УК РФ, ч.1. ст. 314 УК РФ; Палехского районного суда Ивановской области от 14.04.2021, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, при определении рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не учитываются, поскольку относятся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

Судимости по приговорам Палехского районного суда Ивановской области от 11.03.2011 (в редакции постановления Октябрьского районного суда г. Иваново от 04.08.2011 с учетом кассационного определения Ивановского областного суда от 20.10.2011), которым ФИО1 осужден по ч.4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.03.2011 № 26- ФЗ) и от 14.04.2021, которым ФИО1 осужден по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при определении рецидива преступлений не учитываются, поскольку являются составообразующими преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, т.к. ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения до погашения этих судимостей.

Оснований для изменения ФИО1 категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, являющейся наименьшей из всех категорий.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым за совершенное преступление назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, запрещающие избрание наказания в виде лишения свободы лицам, впервые совершившим умышленные преступления небольшой тяжести, не применяются, т. к. ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести не впервые.

Суд считает, что назначение ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 314 УК РФ, не будет отвечать требованиям справедливости, способствовать исправлению осужденного.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление по правилам ст. 64 УК РФ.

При определении срока наказания ФИО1, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой при вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства по делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, срок наказания не может превышать ? срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ или для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку считает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, учитывая, что ранее ФИО1 отбывал наказание в местах лишения свободы за совершение умышленных преступлений, не работает, характеризуется отрицательно, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в течение года после освобождения из мест лишения свободы. Поскольку ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 27.07.2023, т.е. до вынесения 07.09.2023 приговора Палехским районным судом Ивановской области, то при определении ему окончательного наказания по совокупности преступлений, суд в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ считает справедливым назначенное наказание по настоящему приговору и наказание, назначенное по приговору от 07.09.2023, частично сложить.

Исправительным учреждением, где ФИО1 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ избрать исправительную колонию строгого режима, учитывая, что ФИО1 ранее был судим за совершение двух умышленных преступлений, одно из которых относится к особо тяжким, а второе — к тяжкому, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок отбытия окончательного наказания ФИО1 зачесть срок наказания отбытого по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 07.09.2023, начиная с 23.09.2023 по 24.10.2023.

В целях исполнения приговора мерой пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу суд считает необходимым избрать заключение под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору подлежит зачет времени нахождения его под стражей, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Вещественное доказательство - дело административного надзора № 51 от 24.11.2022 на ФИО1 в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить по принадлежности в МО МВД России «Южский». 

Поскольку дело, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с рассмотрением дела, в соответствие с ч. 1 ст. 226.9, ч. 10 ст. 316 УПК РФ с осужденного ФИО1 взысканию не подлежат.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца.

На основании ч. ч. 2,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 07.09.2023 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания окончательного наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Мерой пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать заключение под стражей.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания по настоящему приговору ФИО1 зачесть время содержания под стражей из расчета один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей с 25.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 07.09.2023 в период с 07.09.2023 по 22.09.2023 включительно и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ срок отбытого наказания по приговору Палехского районного суда Ивановской области от 07.09.2023 в период с 23.09.2023 по 24.10.2023 включительно.

На основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство - дело административного надзора № 51 от 24.11.2022 на ФИО1 оставить по принадлежности законному владельцу МО МВД России «Южский».

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по оплате труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Палехский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационная жалоба или представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а содержащимся под стражей осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, вступившего в законную силу. 

По истечении указанного срока кассационная жалоба, представление подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий С.В. Луговцева